
Executivo 5 quarta-feira, 29 de abril de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO nº 01

COnTRATO  nº. 011/09 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para construção da 1ª etapa da Unidade de Atendimento 
Materno Infantil do CCBS.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº. 011/2008 – 
CEL/UEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 148.829,47 (cento e 
quarenta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais e quarenta 
e sete centavos)
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá/ CONSNEO 
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.04.09 a 19.05.09.
DATA DE ASSINATURA: 20.04.09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 74201.12.364.1258.1907    449051
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSáVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua doa Tambes, nº 392, Condor, 
CEP 66.033-780, Belém/PA.

EXTRATO DE COnVÊnIO
COnVÊnIO nº. 010/2009 – UEPA

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá-UEPA E 
COLÉGIO GENTIL BITTENCOURT
OBJETO DO CONVÊNIO: Convênio que estabelece as bases 
para Estágio obrigatório e não obrigatório, entre a Universidade 
do Estado do Pará e o Colégio Gentil Bittencourt, para alunos 
regularmente matriculados e com efetiva freqüência nos Cursos 
Superiores da UEPA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: XXXXXXX
VIGÊNCIA : 28.04.2009 a 27.04.2014
DATA DE ASSINATURA: 28.04.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: xxxxxxxxxxx
FONTE: xxxxxxx
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSáVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA.
ENDEREÇO DA CONCEDENTE: Av. Magalhães Barata, nº 137, 
bairro de Nazaré  Belém/PA.

COnCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA n° 1136/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

NOME DO SERVIDOR: RUBENS VILHENA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5271550-1
CPF: 212.941.352-87
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO 
(Licenciatura Plena em Matemática)
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATAMáTICA, ESTATÍSTICA E 
INFORMáTICA
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO:  23 a 25.04.2009
OBJETIVO:  participar de Curso de Educação a Distância, em 
São Paulo.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSáVEL

PORTARIA n° 1137/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
CONCEDER ao Sr. LAFAETE MARTINS DOS ANJOS NETO, 
CPF nº 675.757.302-49, 1 e ½ (uma e meia) diárias, como 
Colaborador Eventual, devido seu deslocamento no período de 
28 a 29.03.2009, conduzindo docente desta IES, do município 
de Redenção ao município de Marabá.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSáVEL

PORTARIA n° 1138/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
ID. FUNCIONAL: 198510-2
CPF: 106.099.542-53
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

EDUCAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  29 a 30.04.2009
OBJETIVO:  realizar visita técnica, ao Pólo desta IES, no 
município de Jacundá.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSáVEL

PORTARIA n° 1139/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
ID. FUNCIONAL: 198510-2
CPF: 106.099.542-53
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 
EDUCAÇÃO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)
PERIODO:  27 a 28.04.2009
OBJETIVO:  realizar visita técnica, no Campus de Marabá.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSáVEL

PORTARIA n° 1140/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: JOELCILEA DE LIMA AYRES SANTIAGO
ID. FUNCIONAL: 5446228-3
CPF: 251.234.672-20
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia)
PERIODO:  30.04.2009 a 02.05.2009
OBJETIVO:  realizar visita técnica, ao Pólo desta IES, no 
município de Itaituba.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
ORDENADOR RESPONSáVEL

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA n° 1130/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

REMOVER a servidora TANIA CLAUDINE MENEZES DO VALE, Id. 
funcional n° 57202697-1, cargo de Técnico A, da Coordenadoria 
Administrativa do Campus I, para a Coordenadoria 
Administrativa do Campus V, a contar de 07.04.2009.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

LICEnÇA PATERnIDADE
PORTARIA n° 1144/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO DE MELO MANO
ID.FUNCIONAL: 57202283-1
CARGO: MOTORISTA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
- TUCURUÍ
PERIODO:  29.03.2009 a 07.04.2009 10 (dias)
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA n° 1158/09, DE 23 DE ABRIL DE 2009

NOME DO SERVIDOR: IRANILDO FERREIRA PEREIRA
CARGO: TÉCNICO EM CIENCIAS CONTáBEIS
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 22.04.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

PORTARIA n° 1160/09, DE 23 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 14.04.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

PORTARIA n° 1161/09, DE 23 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: HENRIQUE CUSTÓDIO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM MEDICINA CARDIOLÓGICA
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
VIGÊNCIA: A PARTIR DE 16.04.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá
nOMEAÇÃO DE DOCEnTE APROVADO EM COnCURSO PÚBLICO

PORTARIA n° 1131/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA CARLA ALVES PELAIS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA: MICROBIOLOGIA
LOTAÇÃO: CCNT/ DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS / ITINERANTE
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

EXOnERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA n° 1129/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

EXONERAR, o servidor GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES, 
Id. funcional n° 57206792-1, do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Campus de Interiorização - 

Santarém, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 13.04.2009.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

PORTARIA n° 1125/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
EXONERAR, a servidora EUNICE GONÇALVES MACEDO, Id. 
funcional n° 5838240-3, do cargo em comissão de Chefe de 
Departamento de Tecnologia de Madeira, Código GEP-DAS-
011.2, a contar de 02.02.2009.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

nOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA n° 1126/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

NOMEAR, a servidora EUNICE GONÇALVES MACEDO, Id. 
funcional n° 5838240-3, para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Departamento de Tecnologia de Madeira, Código 
GEP-DAS-011.2, referente ao biênio 2009/2011, no período de 
02.02.2009 a 01.02.2011.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

PORTARIA n° 1124/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009
NOMEAR, o servidor RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO, 
Id. funcional n° 6017908-4, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Planejamento Pedagógico de Graduação, 
Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.04.2009.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

TERMO DE DISPEnSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
nº DA DISPEnSA: 008/ 2009

PARTES: Universidade do Estado do Pará e CVM - Ar 
Condicionado e Comércio Ltda
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva de 
sistema de refrigeração de ar do Planetário do Pará.
VALOR: R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: VERÔNICA DE MENEZES 
NASCIMENTO NAGATA - Reitora da Universidade do Estado do 
Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a Dispensa de 
Processo Licitatório, para contratação da CVM - Ar Condicionado 
e Comércio Ltda, para prestação de serviço de Manutenção 
Corretiva de sistema de refrigeração de ar do Planetário do 
Pará, com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 27 de abril de 2009.
VERÔNICA DE MENEZES NASCIMENTO NAGATA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
LICEnÇA PARA TRATAMEnTO DE SAUDE (PRORROGAÇÃO)

LAUDO nº 80997A/2 DE 20 DE ABRIL DE 2009
NOME DO SERVIDOR: LENA VANIA ASSIS DA CRUZ DA SILVA
ID.FUNCIONAL: 5057299-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
PERIODO: 20.04.2009 a 19.05.2009
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

EXOnERAÇÃO A PEDIDO
PORTARIA n° 1127/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

EXONERAR, a pedido, a servidora IRIS LETTIERE DO SOCORRO 
SANTOS SILVA, Id. funcional n° 57193312-1, cargo de Professor 
Assistente I – 40h, lotada no Departamento de Tecnologia de 
Alimentos, a contar de 10.03.2009.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

COnCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA n° 1142/09, DE 22 DE ABRIL DE 2009

SERVIDOR: LILIAN ROSE DE SOUZA MASCARENHAS
MATRICULA: 5180813-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO MOVIMENTO 
HUMANO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR IV – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá

ERRATA
RESULTADO RECURSO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Carta Convite 001/2009-CEL/UEPA
Publicado no Diário Oficial Nº. 31406 de 27/04/2009.
Onde se lê
Objeto: Construção de Empresa para obra de Manutenção do 
Bloco I, Laboratórios e Administração do Centro de Ciências 
Naturais e Tecnologia – CCNT – Campus V – Belém.
Leia-se
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Obra de 


